
KẾ HOẠCH
Tổ chức Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh 
Long An về việc Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo Quốc gia đến năm 2025” tỉnh Long An, giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 2334/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh 
Long An về việc phê duyệt Đề án Không gian khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Long An,

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Ươm 
tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo năm 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Phát hiện, tuyển chọn, đào tạo, hỗ trợ và đồng hành cùng các ý tưởng, dự 

án khởi nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh trong việc hoàn thiện 
mô hình kinh doanh và quy trình vận hành, tăng cường yếu tố đổi mới sáng tạo 
để nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm mở rộng, phát triển hiệu quả và bền 
vững. Góp phần xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây 
Ninh.

Tạo lập môi trường thuận lợi để hỗ trợ ươm tạo các ý tưởng, dự án khởi 
nghiệp sáng tạo có tiềm năng. Thông qua việc kết nối đội ngũ chuyên gia, cố 
vấn khởi nghiệp, nhà đầu tư để đồng hành cùng các dự án trong suốt quá trình 
ươm tạo.

2. Yêu cầu
Các hoạt động được tổ chức đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với yêu 

cầu thực tiễn của doanh nghiệp và đạt được mục đích đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ

- Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp 
có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô 
hình kinh doanh mới. Doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian hoạt động không 
quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

- Các dự án khởi nghiệp đạt giải trong các cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh.
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- Đối tượng được tạo điều kiện tham gia các lớp đào tạo nền tảng ban đầu: 
Các doanh nghiệp/hợp tác xã/dự án khởi nghiệp không trúng tuyển theo qui định 
trong cộng đồng khởi nghiệp của tỉnh nhưng có nhu cầu tham gia.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông báo tuyển chọn dự án ươm tạo

Thời gian: Tháng 8/2025.

Hình thức: Truyền thông qua các nền tảng mạng xã hội, trang thông tin 
điện tử của Sở, gửi thông báo trực tiếp đến các sở ngành, tổ chức, doanh nghiệp, 
cá nhân nắm biết, phối hợp, hoặc tham gia. 

2. Xét chọn doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo

Thành lập Hội đồng tuyển chọn các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo để 
hỗ trợ theo Nghị quyết số 22/2020/QĐ-HĐND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh 
Long An và Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh 
Long An.

Tiêu chí xét chọn: thực hiện theo Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 
17/02/2023 của UBND tỉnh Long An.

3. Tổ chức ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo (Thời gian ươm 
tạo: 3 tháng)

TT Nội dung chuyên đề Số 
buổi

Hình thức 
thực hiện

I Chương trình tăng tốc khởi nghiệp 
(Accelerator) gồm 20 buổi huấn luyện đào tạo 20

1 Tư duy thiết kế - Design thinking; Xây dựng đội 
nhóm và văn hóa doanh nghiệp 02

2 Hiện thực hóa ý tưởng kinh doanh; Thấu hiểu 
khách hàng và bối cảnh doanh nghiệp 02

3 Xây dựng mô hình kinh doanh; Mô hình doanh 
thu 02

4 Xây dựng chiến lược Marketing; Xây dựng
thương hiệu 02

5 Tiếp thị kỹ thuật số 02
6 Kỹ năng đàm phán 02
7 Quản lý dòng tiền trong doanh nghiệp hiệu quả 02
8 Nghệ thuật gọi vốn đầu tư 02

9 Hoàn thiện mô hình kinh doanh; Ứng dụng A.I 
trong quản lý, vận hành doanh nghiệp 02

10 Quản trị rủi ro trong doanh nghiệp 02

Trực tiếp 
kết hợp 

trực tuyến, 
trong đó 
gồm 16 
buổi đào 
tạo trực 

tiếp và 04 
buổi đào 
tạo trực 
tuyến

II Chương trình mentoring 1:1 (08 buổi/ 08 08 Trực tiếp 
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TT Nội dung chuyên đề Số 
buổi

Hình thức 
thực hiện

doanh nghiệp) kết hợp 
trực tuyến

III Tổ chức ngày Demoday – gọi vốn đầu tư 01 Trực tiếp

IV Hỗ trợ truyền thông và xây dựng thương hiệu

Trong 
suốt 
quá 

trình 
ươm 
tạo

Trực tiếp 
kết hợp 

trực tuyến

V Tổ chức Trao đổi về chính sách hỗ trợ doanh 
nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 01 Trực tiếp

4. Khai mạc và tổng kết, đánh giá kết quả ươm tạo: Khai mạc trong 
tháng 9 năm 2025, tổng kết trong tháng 11 năm 2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025  

(dự toán chi tiết theo phụ lục đính kèm). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có liên 
quan, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân để ươm tạo; Tổ chức hướng dẫn 
và tiếp nhận xử lý và hoàn chỉnh hồ sơ xét tuyển chọn.

- Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển chọn và lựa chọn đơn vị liên kết 
ươm tạo cho các dự án được xét chọn.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính
Hướng dẫn, cấp kinh phí, hỗ trợ thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

3. Trung tâm Khoa học công nghệ và Đổi mới sáng tạo

Tham mưu, phối hợp Phòng Công nghệ và Đổi mới sáng tạo soạn thảo các 
văn bản, thông báo; liên hệ và đề xuất đội ngũ chuyên gia; trực tiếp triển khai 
thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra.
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Với nội dung trên, theo phân công, các phòng, đơn vị phối hợp triển khai 
thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh giao 
phòng Công nghệ và Đổi mới sáng tạo tổng hợp, tham mưu Giám đốc giải 
quyết./.

Nơi nhận:
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CN&ĐMST, Tr.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Hồng Nhung
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